De concordia presciētie et predestinationis

Ad agna quidem voluntas dei incomprehensibilis est: sicut ipse deus contra quam vult homo quia non plene ea cognoscit: quod in futuro erit. In presenti vero quosdam effectus eius precipit secundum pceptionem vel prohibet ex eo illud obedit. In his autem predictis non est equum intelligere aliquem aliquid falsum vel superfluum dictum fuisse: vel contra sanctorum auctoritatem. Dicit enim Augustinus in encycl. Propterea magnas voluntas eiusdem domini exquisita in oculis voluntates eius: ut et mirum et in effabili modo non fiat propter voluntatem eius quod etiam contra eius voluntatem sit: quod non fieret si non sineret: nec utique nolens sunt: sed volens nec sineret bonus fieri male nisi opes. et de malo posse facere bene. Est et alia huius voluntatis diuissio. Alia enim per dici efficiens. Alia approbans alia praedicta. Alia permittens. Efficiens voluntas in deo facit quicquid vult efficiens in homine: quod potest homo et vult ipso actu. Approbans est que approbat aliquid et hec ad hominem pertinet et ad deum approbans in deo est que vult oculis salvos fieri quam nulluz prohibet quantum ad se salvum fieri immo si quis ad hec laborat approbat. Patens est quidem que sit approbans in homine. Praedicta est que concedit ut fiat aliquid. Concedente autem voluntate vult deus ut homo qui melius non posset uxorem ducat. Permittens voluntas est que permittit aliquid fieri et si displiceat quicunque: et hoc modo dicit deus velle mala que permittit fieri unde dicitur que vult indurare et cui vult miseretur Augustinus de civitate dei. Cum dicitur deus mutare voluntatem ut quibuslibet erat (Uerbi gratia) Reddatur asper illi potius quam ipse mutatur sicut mutatur sol oculis sauciatus et asper quodammodo ex miti et ex delectabilis molestus efficitur cum ipse apud semaneat idem qui fuit. Dicitur etiam voluntas dei quam facit in cordibus obedientium mandatis eius de qua dicit apostolus: Concordia diuinum est magis.

stolus. Deus qui operatur in nobis et vel le secundum hanc voluntatem etiam velle dicere quod ipse non vult sed ipse suos id volentes facit sic orant pro quibusdam pie sanctos inspirati ab eo sancta voluntate et quod orant non facit. Secundum vero voluntatem suam que eius presciētia sempiterna est omnia quecumque voluit fecit non solum preterita vel presentia sed etiam futura. Secundum vero voluntatem suam que eius presciētia sempiterna est omnia quecumque voluit fecit non solum preterita vel presentia sed etiam futura. Secundum vero voluntatem suam que eius presciētia sempiterna est omnia quecumque voluit fecit non solum preterita vel presentia sed etiam futura. Secundum vero voluntatem suam que eius presciētia sempiterna est omnia quecumque voluit fecit non solum preterita vel presentia sed etiam futura. Secundum vero voluntatem suam que eius presciētia sempiterna est omnia quecumque voluit fecit non solum preterita vel presentia sed etiam futura.

Explicit liber Anselmi de voluntate dei.

Incipit tractatus Anselmi Cantuariensis archiepiscopi de concordia presciētie et predestinationis et gratie dei cum libero arbitrio.

Etribus illis

questionibus in quibus dei presciētia atque predestinationis et gratie dei cum libero arbitrio.

Quae presciētia dei videatur discordare a libero arbitrio quod non est.

Idetur quidem presciētia dei et liberum arbitrium repugnare: quia ea que deus prescit: necesse est esse futura: et que per liberum arbitrium fiunt nulla necessitate pueniunt. Sed si repugnat impossibile est simul et per scientiam dei esse que omnia preuidet et aliud per libertatem arbitrii fieri. Que impossibilitas si ab eis intelligitur repugnat.

Decōcordia presciētie

ria que videt inesse penitus remouet.
Ponamus itaq; simul esse p̄sciētiā dei
quā sequi necessitas futurā rex videat
et libertatē arbitrij p̄ quā multa sine ne-
cessitate fieri vident; et videamus utrū
impossibile sit h̄ duo simul esse. Quod
si est impossibile: oris inde aliud impos-
sibile. Impossibile siquidē est quo posi-
to aliud impossibile sequit. Sed si aliud
est futurū sine necessitate h̄ ipm̄ p̄scit de?
qui p̄scit oīa futura: quod aut̄ p̄scit de?
necessitate futurū ē: sicut p̄scit. Necesse
est itaq; aliud esse futurū sine necessitate
Nequaq; ergo recte intelligēti h̄ repu-
gnare videre p̄scētia quā sequit neces-
sitas: et libertas arbitrij a qua remouet
necessitas: qm̄ et necesse est quod deus
p̄scit futurū esse: et deus p̄scit aliquid
esse sine omni necessitate. Sed dices mi-
hi. Nō remoues tamē a me necessitates
peccādi: vel nō peccādi: qm̄ deus p̄scit
me peccaturū vel nō peccaturū: et ideo
necesse est me peccare si pecco: vel non
peccare si nō pecco. Ad quod ego. Nō
debes dicere prescīt me deus peccaturū
vel non peccatum: sed prescīt me de-
us peccaturū sine necessitate: vel nō pec-
caturū: et ita sequit qz siue peccaueris si-
ue nō peccaueris: utrūq; siue necessita-
te erit: quia p̄scit deus futurū esse: sine ne-
cessitate h̄ qd̄ erit. Tides igit̄ nō ēē im-
possibile: simul esse p̄sciētiā dei p̄ quam
futura que p̄scit dicūtur esse ex necessita-
te: et libertatē arbitrij p̄ quā multa fiunt
sine necessitate. Si em̄ est impossibile:
sequit aliud impossibile: s̄ nulla nascit
ex hac impossibilitas forsū dices. Nō
dū aufers a corde meo vim necessitatis
cū dicis: qz necesse est me peccaturū esse:
vel nō peccaturū sine necessitate: qz h̄ p̄-
scit ds̄ Necessitas em̄ videat sonare coa-
ctionē vel phibitdem. Quare si necesse
est me peccare ex voluntate: intelligo me
cogi aliqua oculta vi ad voluntate pec-
cādi: et si nō pecco a peccādi voluntate p̄

hiberi. Quapropter necessitate video:
inde peccare si pecco vel non peccare si
nō pecco. Et ergo. Sc̄ieduz est: qz sepe
dicim⁹ necesse est qd̄ nulla vi esse cogi-
tur: et necesse nō esse qd̄ nulla phibitōe
remouet. Hā dicimus necesse est deum
immortale esse: et necesse esse deū nō ēē
injustū: nō quod vis aliqua cogitat eū
esse immortale: aut phibeat esse injustū
s̄ qm̄ nlla res potest facere vt nō sit im-
mortalis aut vt sit injustus. Sic itaq; si
dico necesse est esse te peccaturū: vt nō
peccaturū: sola voluntate sicut deus p̄scit
nō est intelligēdu qd̄ aliud phibeat vo-
lūtate que nō erit: aut cogat illā ēē: quo
erit: h̄ ipm̄ nāq; p̄scit deus: qui preuidet
aliquid futurū ex sola voluntate. Sed vo-
lūtates nō cogit aut phibet vlla alia re:
quia sic ex libertate fit quod fit ex volū-
tate. Si igit̄ h̄ diligēter intelligūtur pu-
to qz et presciētiā dei: et libertatē ar-
bitrij: simul esse: nulla phibet incōueniē-
tia. Deniq; si quis intellectū verbi pro-
prie considerat: hec ipo quod p̄sciri aliqd̄
dicit futurū esse p̄nūciat. Nō enim nisi
quod futurū est p̄scit: quia sciētia nō est
nisi veritatis. Quare cū dico quia si p̄-
scit aliiquid: necesse est illud esse futurū:
idē est ac si dicā si erit: ex necessitate erit
sed hec necessitas nō cogit: nec phibet
aliiquid esse: aut nō esse. Ideo em̄ qz po-
nūtur res esse: dicūtur ex necessitate esse
aut quia ponūtur non esse: affirmantur
nō esse ex necessitate: nō quia necessitas
cogat: aut phibeat rem esse: aut nō esse.
Nam cū dico Si erit ex necessitate erit
hic sequit necessitas rei positōem nō p̄-
cedit. Idez valet si sic p̄nūciat. Quod
erit: ex necessitate erit. Non em̄ aliud si-
gnificat hic necessitas: nisi quia qd̄ erit:
non poterit simul nō esse. Pariter autē
verū est qz fuit et est: et erit aliqd̄ nō ex ne-
cessitate et qz necesse est fuisse omne quod
fuit: et esse quod est: et futurū esse qd̄ erit.
Quippe nō est idez rem esse p̄teritam:

et predestinationis

er rem preteritam esse preterita: aut rez esse presentem: et rem presentem esse presentem: aut rem esse futuram: et rem futuram esse futuram: sicut non est idem rem esse albam: et rem albam esse album: lignum enim non est semper necessitate album: quia aliquis prius fieret album: potuit non fieri album: et postea est album: potest fieri non album: lignum vero album: semper necesse est esse album: quia nec anteponit sit: nec postponit est album: fieri potest: ut album simul sit non album. Similiter res non necessitate est presentis: qui anteponit esset presentis: potuit fieri ut presentis non presentis. Rem autem presentem necesse est esse presentem semper: quia nec prius sit: nec postea est presentis: potest presentis simul esse: et non presentis. Eodem modo res aliqua: ut quedam actio: non necessitate futura est: quia prius sit: fieri potest ut non sit futura. Rem vero futuram necesse est esse futuram: qui anteponit esset: potuit fieri ut non esset: et quia posterum semper necesse est esse posterum: qui non potest simul esse posterum: et non esse posterum. Sed in re posterita: est quoddam quod non est in re presenti: vel futura. Numquid enim fieri potest: ut res que posterita est: fiat non posterita: sicut res quedam que presentis est: potest fieri non presentis: et aliqua res que non necessitate futura est: potest fieri ut non sit futura. Itaque cum dicitur futurum de futuro necesse est esse quod dicitur: quia futurum nunquam est non futurum: sicut quotiens idem dicimus de eodem. Cum enim dicimus quia omnis homo est homo: aut si est homo: hoc est: aut omne album est album: et si est album: album est: necesse est esse: quod dicitur quia non potest aliquid simul esse et non esse. Quippe si non est necesse omne futurum esse futurum: quoddam futurum non est futurum: quod est impossibile. Necesse ergo

omne futurum: futurum est: et cum futurum dicatur de futuro: si est futurum: futurum est: sed necessitate sequente que nihil esse cogitur. Quod autem futurum dicatur de re: non semper res necessitate est: quis sit futura. Nam si dico cras sedatio futura est in populo: non tamen necessitate erit sedatio. Potest enim fieri anteponit sit ut non fiat: etiam futura est. Aliquando vero est ut res sit ex necessitate: que dicitur futura: ut si dico cras esse futurum ortum solis. Si ergo cum necessitate pronuntio futurum: de re futura: hoc modo sedatio cras futura necessitate futura est: aut ortum solis cras futurum necesse futurum est. Sed ita quod non erit ex necessitate sola sequenti: necessitate futura assertur: quod futura de futura dicitur. Si enim cras futura est necessitate futura est: ortus vero solis duabus necessitatibus futurus intelligitur: scilicet et predicti: que facit rem esse: ideo enim erit: quod necesse est. ut sit: et sequenti que nihil cogitur esse quod idcirco necessitate futurus est quia futurus est. Quapropter cum dicimus quia quod deus prescit futurum: necesse est esse futurum: non assertimus semper rem esse necessitate futuram: sed rem futuram necessitate esse futuram: non enim potest futurum simul non esse futurum. Idem sensus est sic dicitur. Si deus prescrit aliquid non addendo futurum: qui in prescire intelligit futurum. Nam non est aliud prescire: quod sciens futurum: et ideo si prescrit de: aliquid necesse est illud esse futurum. Non ergo semper sequitur presciri futuram: dei res necessitate futuram esse. quoniam quis omnia futura presciat: non tam prescrit cuncta futura necessitate: sed quedam prescrit ex libera rationalis creature voluntate futura. Notandum quippe est: quia sicut necesse non est deum velle quod vult: ita necesse non est in multis velle hominem quod vult: et similiter necesse est esse quod deus vult: ita necesse est esse quod vult hoc in his que deo ita subdit humane nature: et voluntate

Decōcordia presciētie

ti: ut si vult siant, si non vult non siant.
Qm̄ enim quod deus vult non potest
nō esse: cū vult hominis voluntatem nō
la cogi vel phiberi necessitate ad volē-
dum vel ad non volēdum; et vult effe-
ctum sequi voluntatem tūc necesse est vo-
lūtatez esse libera: et esse quod vult. In
huiusmodi ergo verū est quia necessita-
te fit opus peccati: quod vult homo fa-
cere: q̄uis non necessitate velit. Quod
si querit de peccato ipius voluntatis: cū
peccat volendo: vtrū sit necessitate? re-
spōdēdum est quia sicut nō vult neces-
sitate: ita non est peccatū voluntatis ne-
cessitate: nec necessitate operat eadē vo-
luntas: quia si non vellet sponte nō ope-
raret q̄uis quod facit necesse sit fieri vt
supra dixi. Nā qm̄ nō est aliud ibi pec-
care q̄ velle quod nō debet: ita non est
peccatū voluntatis necessariū: sicut velle
non est necessariū: tamē verū est quia
si vult homo peccare: necesse est ēū pec-
care: sed ea necessitate quā supradixi ni-
hil cogere: aut phibere. Itaq̄ qđ vult
libera voluntas: et potest: et nō potest nō
velle: et necesse est cū velle. Potest nāq̄
nō velle ante q̄ velit: q̄ libera est: et cū
vult non potest nō velle: sed eā velle ne-
cessite est: qm̄ impossibile illi est: idipm̄ si-
mul et velle et non velle: opus vero vo-
lūtatis cui datū est vt qđ vult sit: et qđ
nō vult nō sit voluntariū: sive spōtanēū
ē qm̄ spōtanēa voluntate sit: et bifariū est
necessariū: q̄ et voluntate cogit fieri: et qđ
sit non potest simul non fieri. Sed has
necessitates facit voluntati libertas: que
pius q̄ sint eas cauere potest. Hec oīa
deus qui scit oīm̄ veritatē et non nisi ve-
ritatem: sicut sūt spontanea vel necessa-
ria videt: et sicut videt ita sunt. Hac er-
go consideratōe palam est: quia sine oī
repugnantia: et deus p̄scit oīa: et multa
sunt ex libera voluntate: que ante q̄ sint
fieri potest: vt nunq̄ sint: et tamē quod-
amīm̄ sūt necessitate: que necessitas vt

dixi descendit de libera voluntate. Log-
noscit potest etiā: non oīa que prescit de-
us esse ex necessitate: sed quedā fieri ex
libertate voluntatis: per hec quia cū vult
aut facit deus aliquid siue secūdū eter-
nitatem dicat immutabile prescientiaz:
in qua nihil est p̄teritū aut futurū: b̄ om-
nia simul sūt sine omni motu: vt si dici-
mus quia non voluit aut volet: nec se-
cit nec faciet aliquid: sed tamē vult fa-
cit siue scōm tempus velut cū p̄serimus
quia volet aut faciet: quod nōdū factuz
esse cognoscim̄ negari nequit scire que
vult: et facit prescire que volet atq̄ faci-
et. Quare si scire atq̄ prescire dei neces-
sitatē in gerit oībus que scit: aut p̄scit
nihil sūt scōm internitatem: aut secūdū
yllum tempus vult aut facit ipē facit ex
libertate sed oīa ex necessitate. Quod
si absurdū est vel opinari nō necessitate
est: aut nō est omne quod scit deus: aut
p̄scit esse: vel non esse: ergo nihil phibet
aliquid sciri vel p̄sciri: ab illo in nostris
volūtatisbus: et actōibus fieri: aut futu-
rū esse per liberū arbitrium: vt q̄uis ne-
cessite sit esse quod scit aut prescit: tñ mul-
ta fuit nulla necessitate: sed libera volū-
tate: quēadmodū supra mōstrau. Nē-
pe quid mīz si hoc mō aliquid est ex li-
bertate: et non ex necessitate: cū multa
sint que recipiūt oīposita diuersa ratōe
Quē nāq̄ magis oīposita sunt: q̄ adi-
re et abire. Tidemus tamē cū trāsit ali-
quis de loco ad locū: quia idē ire est ad
ire ei abire. Abit em̄ de loco: et adit ad
locum. Item si cōsideremus solē b̄ al-
qua parte celi cū semp celū lustrādo ad
eadem partem festinet. videmus q̄ idē
locus est q̄ quo recedit: et ad quem acce-
dit et inde sinēter ei eodem tpe appropin-
quat a quo elongat. Patet etiā cursum
eius non ignorātibus: quia si celū cōsi-
derem̄: semp transit ob occidētali par-
te: ad orientalem. Si vero terrā atten-
dim̄ nunq̄ nisi ab orientali ad occidē-

et predestinationis

dixi descendit de libera voluntate
noscere potest et non oia quia
us esse ex necessitate: sed quia
liberitate voluntatis per hoc quod
aut facit deus aliud sine causa
mutat dicit immutabile per
en qua nihil est plenius aut futurum
qua simul sicut in omni loco
quis qui a non voluit aut voluit
ut nec faciat aliud: sed tamquam
qui a voler aut facere quod non
sufficere cognoscere negantur quia la
vult: et facit pacem que volat
et Quare si facit aliquid facere
ita est ingenio que facit: et
liberale sicut secundum immutabilem
omnium temporum sicut facit quia
libertate sed oia ex necessitate: et
absurdum est quod non possit
aut non est omne quod sicut
est esse: vel non est ergo nichil
quid sciri vel planificari
plutibus: et a nobis facili
esse per liberam voluntatem
sicut sit esse quod est aut predestinationis
fuit nulla necessitate: sed libera
te: quia ad modum sua natura
quid nichil sicut hoc aliquid est
tate: et non ex necessitate: omni
que recipiunt opposita vocantur
ne magis opposita libertate
arbitrio aliquando est mutabile. Sicut enim
quis in eternitate non fuit: aut erit aliquod
sed tamen est: et tamen in tpe fuit: et erit ali
quid sine repugnativa: ita quod in eter
nitate mutari nequit in tpe aliquando: p
liberam voluntatem antequam sit: esse muta
bile: probatur absurdum in conuenientia: quis
ibi nihil sit nisi plenus non est tamen: illud
plenus tpe sicut nra: sed eternum: in q
tempora cuncta continentur. Si quidem
quoadmodum plenus tpe continet omnes
locos: et que in quolibet loco sunt: ita eter
no plenti simul claudit omne tpe: et que

sunt in quolibet tpe. Quia ergo ait ap's
quia deus presciuit sanctos suos: predestina
uit: vocavit: iustificavit: magnificavit:
nihil horum prius aut posterius apud de
um est sed oia simul eterno presenti sunt in
telligenda. Habet enim eternitas suum si
mul in quo sunt oia que simul sunt loco
vel tpe: et que sunt diuersis in locis vel
temporibus. Ut autem ostenderet idem apo
stolus: non illa verba se pro temporali si
gnificato posuisse: illa etiam que futura
sunt: ppter temporis verbo prouinciauit
Modum enim quos presciuit adhuc nascitu
ros: ita temporaliter vocavit: iustifica
uit: magnificavit. Unde cognosci per eum
ppter indigentia verbi significatis eter
nam presentiam: usum esse verbis ppter
significatiis: quoniam que tpe ppterita: sunt
ad similitudinem eterni presentis oino im
mutabilia sunt. In hec siquidem magis
similia sunt eterno presenti temporaliter p
pterita: quoniam que ibi sunt: non possunt
possit non esse presentia sicut temporis p
pterita: non valent unde ppterita non esse: p
presentia vero tpe oia que transirent sunt non
presentia. Hoc ergo modo quicquid de his quoniam
libero sunt arbitrio: velut necessarium
sacra scriptura prouinciat: secundum eternita
tem loquitur: in qua presentis est oī vero im
mutabiliter non secundum tempus in quo non
sempre sunt voluntates et actiones nostre: et
sicut dum non sunt: non est neesse eas esse:
ita sepe non est neesse ut aliquando sunt.
Nam non semper scribo: aut volo scribere
et sicut dum non scribo: aut non scribere
volo: non est neesse me scribere: aut vole
re scribere: ita neesse non est ut aliquando
scribam: vel velim scribere. Cum autem res
aliter esse cognoscatur in tpe: quoniam in eterni
tate: ut aliquando vero sit: quoniam aliquod non
est in tpe: quod est in eternitate: et quod
fuit in tpe: quod ibi non fuit: et erit temporaliter:
quod ibi non erit: nulla ratione negari
videatur posse: similiter aliquod in tpe esse
mutabile quod ibi est immutabile. Quippe

Decōcordia presciētie

Non magis opposita sunt: mutabile intē-
pore: et immutabile in eternitate: q̄ non
esse in aliquo tempore: et esse semper in
eternitate: et fuisse vel futurū esse secūdū
tempus: atq̄ non fuisse vel nō futurum
esse in eternitate. Siquidēz nō dico ali-
quid nunq̄ esse in tpe: quod semp est in
eternitate sed tñ in aliquo tpe non esse.
Non em dico actōem meā crastinā nul-
lo tpe esse: sed hodie tñ nego cā eē: que-
ramen semper est in eternitate. Et quā
do negamus fuisse vel futurū ibi esse ali-
quid quod in tpe fuit aut erit: non affe-
rimus id quod fuit aut erit nullo modo
ibi esse: sed tantum preterito: vel futuro
modo dicimus non ibi esse: quod ibi in
desinēter est suo p̄sentimodo: in hys ve-
ro nulla videtur aduersari contrarietas.
Sic vtiez sine villa repugnantia dicitur
aliquid esse mutabile i tpe anteq̄ sit: qđ
in eternitate manet immutabiliter: non
anteq̄ sit: vel postq̄ est: sed inde sinēt
quia nihil est ibi scdm tps. Nam h̄ ipm
ibi est eternaliter: quia temporaliter ali-
quid est: et anteq̄ sit potest nō esse sicut
iam dixi. Sufficenter ex hys que dictā
sunt puto patere quia presciētia dei et li-
berū arbitriū: nequaq̄ inuicē repugnat
qđ facit vis eternitatis que claudit om-
ne tps. et que sunt in quolibet tempore.
Sed quo nō h̄ libibus libex habemus ar-
bitriū: vidēdum est vbi: et que sit illa li-
bertas arbitriū quā semp habere credit̄
hō: et quod sit illud arbitriū. Nō enim
idem est arbitriū: et libertas qua dicitur
liberum. In multis dicit libertas et ar-
bitriū: vt cū aliquem dicimus libertatē
habere loquendi aut tacendi: et in eius
arbitrio esse quid horuz vellit. In pluri-
bus q̄ alijs similiter dicit libertas et ar-
bitrium: que nō semp assūt: aut ad salu-
tem aī nobis necessaria sunt. Pro illo
autē arbitrio: tñ: et p illa libertate: ista
ventilat questio: sine quibus hō salua-
rī neq̄: postq̄ potest illis vti. Nā ideo

conquerūtur multi: quia putāt ad salu-
tem vel damnatōem nihil valere libex
arbitrium: sed solā necessitatē: ppter
dei p̄scientiaz. Qm ergo nō saluat ho-
mo postq̄ ad intelligibilem puenit eta-
tem: sine sua iusticia: ibi est inuestigādū
hoc arbitriuz: et hec libertas vnde agit
vbi sedes iusticie est: primū itaq̄ ostendenda
est iusticia: deinde ista libertas:
et istud arbitriū. Est quidem iusticia q̄
libet magna: vel parua rectitudē volū-
tatis ppter se seruata: libertas aut̄ ista
est potestas seruādi rectitudē volun-
tatis ppter ipm rectitudinem. Quas
diffinitōes puto me apertis rōib⁹ mon-
strasse p̄iorēm quidem in tractatu quez
fecī de veritate: altera vero in eo quem
edidi de hac ipa libertate: in quo etiam
ostensum est quō naturaliter: et inse-
rabiliter sit in homie hec libertas: q̄uis
non ea semp vtratur: et q̄ sit ita fortis vt
nulla res hoi fortitudē alias certitu-
diem pdictā id est iusticiā quā h̄ valeat
q̄diu hac libertate voluerit vti: auferre
Iusticia vero non est naturalis sed fuit
seperabilis in principio ab angelis ī ce-
lo: et hoib⁹ in paradiſo: et est adhuc in
hac vita: nō tamē necessitate aut necessi-
tatis vi impellente: sed habētiū illaz p-
pria volūtate. Sed qm iusticiā qua ius-
tus est aliquis: constat esse rectitudē
volūtatis quā dixi: que rectitudē tunc
tñ est in aliquo: tamē ipē vult quod de-
us vult cū velle. Patet quia deus can-
dez rectitudinē non potest inuito aufer-
re qm nō potest hec velle. Sed neq̄ velle
potest: vt ea h̄ habens nolens vlla ne-
cessitate cā deserat. Quippe velle illaz
non velle quod vult cū velle: quod esse
nequit. Sequitur ergo deū velle h̄ mo-
rectam volūtatem: ad volendum recte: et
ad seruādū eandē rectitudinē esse libe-
rā q̄ quando potest quod vult libere fa-
cit quod facit vult. Unde q̄ aptissime
cognosci potest: aliq̄ esse liberā volun-

Liberā volūtates
dei p̄modicū nō frig
27

et predestinationis

Quatio
Vtrum dei prescience
sit a rebus aut non sit
ab eis facta.

tatem cū actione sua: non repugnante
dei prescientia: sicut supra monstratum
est. Ponamus nūc exemplū aliquod in
quo appareat et recta et iusta voluntas et
libertas arbitrii: et ipm arbitrii: et quo-
mō recta voluntas impugnet ut deserat
rectitudinem. et qualiter ea libero seruat
arbitrio. Habet aliquis in corde ut ve-
ritatem teneat: quia intelligit rectū esse
amare veritatem. Hic vtqz rectā iam ha-
bet voluntatem: et rectitudinem voluntatis.
Aliud autē est voluntas: et aliud rectitu-
do qua recta est. Accedit ali⁹ et nisi mē-
ciaf minaf illi mortem. Tidemus nūc
in eius esse arbitrio: an deserat vitā pro
rectitudine voluntatis: an rectitudinem p
vita. Hoc arbitrii. quod et iuditū dici
potest: libertez est qm̄ ratio qua intelligit
rectitudo: docet rectitudinem illā eiusdē
rectitudinis amore semp̄ esse seruādam
et quicquid obtēditur ut deserat esse cō-
tēphendū. atqz voluntatis est: ut ipa qz
reprobet: ac eligat: quēadmodū ratōis
intellectus mōstrat: ad hec em̄ maxime
date sunt rationali creature voluntas et
ratio. Quapropter idē voluntatis arbitri-
um. ut eandē rectitudinem deserat: nul-
la cogit necessitate: qz uis moris impu-
gnat difficultate. Licet em̄ necesse sit:
aut vitā aut rectitudinem relinqueret nul-
la tamē necessitas determinat quā fuet
aut deserat. Nempe sola voluntas deter-
minat ibi quid teneat: nec aliquid facit
vis necessitatis: vbi opera electio sola
voluntatis. At cui nō est deserēdi rectitu-
dinem voluntatis quā habet necessitas:
palā est qr nō de est seruādi ptās siue li-
bertas. Semp enim hec ptās libera est
Hec em̄ est libertas quā esse dixi p̄tates
seruādi rectitudinem voluntatis. p̄p̄ ip-
sam rectitudinem. Hac ipa libertate rati-
onalis nature et arbitrii libertez et volun-
tas libera dicit. Restat nūc ut cōsidere
mus cū deus oia p̄scire siue scire credat
vt eius scientia sit a rebus: an res habe-

Nota.

Ziber

Anselmī

stam esse. Et sicut deus nō facit iniustiam: ita nō facit aliquid iniustum ēē: qui tamē facit oēs actōes: et omnes motus quia ipē facit res: a quibus et ex q̄bus et per quas et in quibus fiunt: et nulla res habet vllam p̄tātem. Volendi aut faciēndi n̄st illo dante. Ipsi⁹ q̄q velle q̄d aliquādo iustū est: aliquādo iniustum: nec est aliud q̄d vti p̄tāte volēdi et volūtate quas deus dat in q̄tum est bonum est: et est a deo. Quod tūc quidem quādo recte est: bonum et iustum est: quādo vero nō recte: hec solo: quia nō recte est: malū est et iustum. Est autē aliquid recte esse: et hec est a deo: nō ēē vero recte non est aliquid nec est a deo. Nam sicut cū aliquis vtitur gladio: aut ligua aut p̄tāte loquendi: nō est aliud glādi⁹ aut lingua: siue p̄tās: cū rectus est eorū usus: et aliud cū non est rectus. Ita voluntas: qua vtimur ad volendum: sicut ratione vtimur ad rationādum: non est aliud: quando quis illa recte vtitur: et aliud quādo non recte. nec magis: nec minus est hoc quod est essentialiter: cū est iusta: q̄d cū iniusta est volūtās: per q̄d dicit aut Iba: aut actio iusta: vel iniusta. Sic itaq̄ facit deus in oib⁹ voluntātib⁹ et operib⁹ bonis: et q̄d essentialiter sunt: et quod bona sunt: in malis x̄o non q̄d mala sunt: sed tñm q̄d per essentiā sunt. Queadmodū em non est essentia rerū nisi a deo: ita non ē recta nisi ab ipso. Hui⁹ x̄o rectitudinis de qua loquor absentia q̄ ē in iusticia: non ē nisi in volūtate rationalis creature: que semper debet habere iusticiā. Cur aut nō habeat at quā semp debet habere: et quō deus bona faciat sola bonitate: et mala non sua culpa: sed hois vel dyabolizet qualiter hō bona faciat per liberū arbitriū presulante ḡfa: et malū sola sua operate p̄pria volūtate. et quid habeat deus in malis sine culpa sua: et homo in bonis cuz laude sua et tamen bona homi-

nis videantur aperte imputāda deo: et mala homi: cū deo ḡfa et libero arbitrio tractaturi sumus: vtputo deo donante apperius patebit. Nunc aut tñm dico q̄ malus angelus ideo iusticiā non habet quia eaꝝ deseruit: nec postea recepit hō vero idcirco illa caret: quia i primis parentibus eū abiecit: et postea aut nō illā recepit: aut receptā reiecit. Puto q̄ ḡfa dei adiuuātē mōstrauimus: q̄ preliciā dei. et liberū arbitriū simul esse: si diligenter considerētur que diximus non sit impossibile neq̄ possit aliquid obici quod non sit dissolubile.

Q̄ sit predestinatio et q̄ predestinatio nihil inferat necessitatis libero arbitrio.

Unc ergo in eo sperātes: q̄ buc n̄ vsc̄ non pdixit discordiā que inter p̄destinatōem et liberū arbitriū videntur esse: aggrediamur disoluere. Ad quod p̄ ea que supra disseruim⁹ sicut in sequētib⁹ patebit: nō parū p̄fecimus. Predestinatio videntur idem esse q̄ p̄ordinatio: siue p̄stitutio: et ideo quod deus p̄destinare dicit: intelligit p̄ordinare quod est stature futurū esse. Quod aut deus statuit futurū esse: necessitate videntur futurū esse: quare quicqd deus p̄destinat necesse est futurū esse. Si ergo deus p̄destinat bona et mala que fiūt nihil fit p̄ libērū arbitriū sed oia ex necessitate. Ac si tātu⁹ bona p̄destinat: sola bona sunt ex necessitate nec est liberū arbitriū: nisi ad mala q̄d nimis ē absurdū. Non ergo sola bona p̄destinat deus. Si aut bona quedam opera facit liberū arbitriū: p̄ que fiunt iusti. absq̄ p̄destinatōe. nō p̄destinat deo oia bona opera que iustos faciūt. Quare nec illos iustos qui sunt p̄ opera liberi arbitriū. Non ergo p̄sciuit de⁹ eos q̄d quos p̄sciuit hos et p̄destinavit. Sed falsū est dcū nō p̄scire aliqua bona opera aut aliquos iustos. Nō igit quedā

Notes

De cōcordia gratie & liberi arbitrii

solius liberis arbitriis opera bona iustificatur: sed illa sola que deus p̄destinat. Si ergo deus p̄destinat oīa: et p̄destinata sunt ex necessitate: cum nihil p̄ liberum arbitriū necessitate fiat: sequi videſ nihil esse libeſ arbitriū manente p̄destinatioē: aut si statuimus in ali q̄bus liberū arbitriū perire in illis p̄destinatōi. In primis itaq; ante questioīs respōsiōem videndū est: q; p̄destinatio nō solū bonoꝝ est: sed maloꝝ p̄ dici quēadmodū deus mala: que nō facit dicit facere: q; p̄mitit. Hā dicit hoīem indurare cum nō emollit: ac inducere in tēpratoēm cū nō liberat. Nō est ergo incōueniēs euꝝ h̄mō p̄destinare dū malos et eoz mala opera nō corrigit. Sed bona specialius p̄ scire: et p̄destinare dicit: q; in illis facit q; sunt: et q; bona sūt in malis aut nō nisi q; sunt essentialiter: nō q; mala sūt ut supra dictū est. Scidū q; q; sicut p̄scien‐
tia non in deo dicit p̄prie: ita nec p̄destinatio: q; illi nec ante nec post aliqd ē: s; oīa sunt illi simul p̄sentia. Lōssiderem⁹ nūc an aliqua possint p̄destinari: p̄ libe‐
rū arbitriū futura. Dubitari vtiq; nō de‐
bet: q; eius p̄destinatio et p̄scientia nō di‐
scordāt: sed sicut p̄scit ita quoq; p̄destinat. In questione de prescientia cognō‐
uim⁹ aliqua presciri aperte futura: per
liberum arbitriū: sine omni repugnati‐
onē. Unde veritas q; euīdēs & ratio do‐
cer p̄destinari: similiter p̄ libeſ arbitriū quedā futura: absq; om̄i incōueniētia. Hā neq; p̄scit deus: neq; p̄destinat: quē‐
admodū iustū futuꝝ ex necessitate. Nō em̄ habet iusticiā: q; eaꝝ nō seruat libera
volutate. Pariter igit: q; quis necesse sit
fieri que p̄scitur: et que p̄destinatur: q;
dā tamē p̄scita. et p̄destinata non eueni‐
unt ea necessitate: que p̄cedit rē: & facit:
sed ea que rē sequit̄ sicut supra dixim⁹. Nō em̄ ea de: q; quis p̄destinat: facit vo‐
lūtati cogēdo: aut volūtati resistēdo: s;
in sua illa p̄tāte dīmittendo. Q; quis ta‐

men sua voluntas vtaſ p̄tāte: nihil ta‐
men facit quod deus nō faciat in bonus
sua gratia in malis nō sua: sed eiusdeꝝ.
Volutatis culpa qd sicut pmisiꝝ clari‐
tius cū de ḡfa loq; in ura apparet. Et si‐
cū p̄scientia q; nō fallit: nō p̄scit nisi veſ
sed erit aut necessariū: aut sp̄otaneū: ita
p̄destinatio: q; nō mutat non p̄destinat
nihil sicut est in p̄scientia: et quēadmodū
qd p̄scit liceat in eternitate sit immutabili‐
tate: tame in tpe aliquādo anteq; sit muta‐
ri p̄t: ita est p̄ oīa de p̄destinatōe. Pa‐
tet igit ex hijs q; dicta: sūt: si bene consi‐
deretur. q; nec p̄destinatōe: excludit li‐
beſ arbitriū nec libeſ arbitriū aduersa‐
tur p̄destinatōi. Siquidē oīa illa q̄bus
supra mōstrauim⁹ libeſ arbitriū p̄scien‐
tia: nō repugnare pariter: oīdunt illud
p̄destinatōi cōcordare. Nō ḡ rōnabilit̄
quotiēs aliqd̄tingit opante sp̄otanea
volutate velut cū hō hoī facit iniuriam
vnde ab illo occidit quidā clamāt dicē‐
tes. Sic p̄scit: et p̄destinatū erat a deo:
et ideo necessitate factum est. nec aliter
fieri potuit. Quippe nec qui alium iniu‐
ria irritauit: nec qui se vindicauit hoc fe‐
cit necessitate sed sola voluntate: quia si
nō sp̄ote voluisse neuſ qd fecisset.